33. [32.] MARCIANO; *Instituta, libro VI*.—La falsa demostración no perjudica ni al legatario, ni al fideicomisario, ni al heredero instituido, por ejemplo, si hubiere dicho hermano, ó hermana, ó nieto, ú otra cosa cualquiera; y esto se dispuso así por razón del derecho civil y por Constituciones de los Divinos Severo y Antonino.

§ 1.—Pero si sobre el nombre hubiera controversia entre muchos, será admitido el que hubiere probado que el difunto entendió referirse á él.

§ 2.—Pero si á uno se le hubiere legado como á liberto, esto es, entre los libertos, no pierde el legado porque después hubiere recibido del Emperador los anillos; porque se aumentó su honor, pero no se cambió su condición; y así respondieron por rescripto los Divinos Severo y Antonino.

§ 3.—Si alguno hubiere legado una casa de este modo, si fuere suya al tiempo de la muerte, y entonces no se encuentra que sea de él, no se considerará que se lega ni la estimación de la misma.

§ 4.—¿Qué se dirá, pues, si uno hubiere escrito así: «doy y lego Stico y Pánfilo á Ticio, si fueren míos, cuando yo muera», y hubiere enajenado á uno de éstos podrá ser el otro reivindicado por el legatario? Está determinado que lo reivindique; porque esta frase, aunque sea plural, debe entenderse lo mismo que si por separado hubiese dicho: «Stico, si fuere mio, cuando yo muera».

34. [33.] FLORENTINO; *Instituta, libro XI*.—

(2) Pamphilum, si meus erit, quum moriar. añaden *Hal. Vulg.*

num.—Nominatim alicui legatur ita: «Lucio Ticio»; an per demonstrationem corporis, vel artificii, vel officii, vel necessitudinis, vel affinitatis, nihil interest; nam demonstratio plerumque vice nominis fungitur, nec interest, falsa, an vera sit, si certum sit, quem testator demonstraverit.

§ 1.—Inter demonstrationem et conditionem hoc interest, quod demonstratio plerumque factam rem ostendit, conditio futuram.

35. [34.] POMPONIUS libro singulari Regularum.—Levissima libertatis conditio ea intelligenda est, quae ad libertatem perducit, quamvis natura gravior et durior sit.

36. [35.] MARCELLUS libro singulari Responsorum.—Publius Maevius testamento suo ita cavuit: «quisquis mihi heres heredesve erunt, do lego, fideique eorum committo, uti dent Caio Seio, sororis meae filio, in honorem Consulatus quadringenta»; vivo Maevio Seius Consul designatus est, et munus edidit; deinde ex kalendis Ianuariis consulatum ingressus est, atque ita Maevius decessit; quaero, an quadringenta Seio debeantur. Marcellus respondit, deberi.

§ 1.—Titia codicillis de praediis, quae testamento Septiciae reliquerat, ita cavuit: «a te peto, Septicia, ut filio meo, quum annorum sedecim esset (1), eadem praedia restitueres (2); quodsi filius meus sedecim annos non impleverit, peto, uti reddas ea restituas Publio Maevio et Caio Cornelio»; quaero, quum Septicia decesserit, deinde filius quintumdecimum annum agens defunctus sit, an repraesentetur fideicommissum quintodecimo anno impleto, et heredes Septiciae restituere id Publio Maevio et Caio Cornelio debeant. Marcellus respondit, Septiciam ius, quod in his praediis habuisset, heredi suo reliquisse; etenim videri contra voluntatem testatrix (3) repraesentationem fideicommissi desiderari, ut amplius ad substitutos perveniat, quam ad puerum pervenire vel a Septicia, vel ab heredibus potuisset; et verba quidem videntur repraesentare fideicommissum. Sed non est verisimile, ut maturius voluerit testatrix ad substitutos id transferre. Nec quidquam mutat, quod Septicia ante decessit, nam etsi puer viveret, non prius Septiciae heredes, quam Septicia possent conveniri.